S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 1 de 7

DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL (ORDINÁRIA)

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

 PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 Aprovação da Ata n.º 8, da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal,

realizada em 30 de setembro de 2022 – Colocada à votação, a ata da referida

sessão foi APROVADA POR UNANIMIDADE, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO 9

(NOVE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD, 2 (DOIS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, 4 (QUATRO) DOS

MEMBROS DO PS E 1 (UM) DO MEMBRO DO PAN, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO OS

MEMBROS: LUÍS FRANCISCO MARTINS CAMEIRÃO, FELICIANO DIAS DE CASTRO, CARLOS MANUEL

PORTELA DE ARAÚJO, JOANA CATARINA MARTINS TORRES, VÍTOR MANUEL DE OLIVEIRA ARAÚJO

BOUCINHA, SÓNIA CRISTINA SOUSA NUNES, PEDRO MIGUEL PARADA MONTEIRO, NILTON DINIZ

VIEIRA MAIA E ANTÓNIO PINTO CORREIA.

 Conhecimento do Parecer da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento

Regional do Norte – CCDR-N – “Autorização de despesa” - Tomou a palavra a

Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta do assunto, em causa, aos

Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação enviada aos mesmos para

conhecimento.

 Conhecimento do Parecer da Associação Nacional de Assembleias Municipais

– ANAM – “RGPD e Acesso ao e-mail” - Tomou a palavra a Senhora Presidente da

Assembleia Municipal para dar conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia

Municipal, conforme documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

 Conhecimento do Calendário das Assembleias Municipais – Ano de 2023 -

Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta do

assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação

enviada aos mesmos para conhecimento.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 2 de 7

 Moção sobre “REALIZAÇÃO DE REFERENDO LOCAL – A SEPARAÇÃO DA UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE BOUGADO” - Colocada à votação, a Moção sobre A “REALIZAÇÃO DE

REFERENDO LOCAL – A SEPARAÇÃO DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOUGADO” foi

APROVADA POR UNANIMIDADE.

 Voto de Pesar “PELO PROFESSOR MANUEL MOUTINHO DUARTE” – Colocado à votação,

o Voto de Pesar “PELO PROFESSOR MANUEL MOUTINHO DUARTE” foi APROVADO POR

UNANIMIDADE.

 PERÍODO DA ORDEM DO DIA

 Eleição de novo membro da Comissão Executiva Metropolitana – O resultado

final da votação foi de 20 (vinte) votos SIM, 0 (zero) votos NÃO e 1 (um) voto

BRANCO.

 Plano Plurianual de Investimentos, Plano de Atividades Municipais,

Orçamento, articulado de Execução Orçamental, Grandes Opções do Plano e

Mapa de Pessoal para 2023 - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

MAIORIA, o assunto em causa e nos termos propostos, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A

FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP,

E 9 (NOVE) ABSTENÇÕES; SENDO 8 (OITO) DOS MEMBROS DO PS E UMA DO MEMBRO DO PAN.

 Aprovação da 39.ª Alteração Orçamental Modificativa – Modificação n.º 3 ao

Orçamento da Receita, modificação n.º 1 ao Orçamento da Despesa,

modificação n.º 1 ao Plano Plurianual de Investimentos e modificação n.º 1

ao Plano Plurianual de Atividades Municipais - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR MAIORIA, o assunto em causa e nos termos propostos, COM 16

(DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS

MEMBROS DO CDS-PP, E 9 (NOVE) ABSTENÇÕES; SENDO 8 (OITO) DOS MEMBROS DO PS E UMA

DO MEMBRO DO PAN.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 3 de 7

 Fixação das Taxas do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) para o ano 2023

- Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, a fixação das TAXAS

DO IMI para o ano 2023, para os prédios urbanos em 0,43% (zero vírgula quarenta

e três por cento), e para os prédios rústicos em 0,8% (zero vírgula oito por cento).

 Redução da taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI), em função ao

número de dependentes que compõem o agregado familiar, ao abrigo do

disposto no artigo 112.º-A do Código do Imposto Municipal sobre Imóveis -

Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE a redução da taxa do

IMI em função do número de dependentes que compõe o agregado familiar, nos

seguintes termos: 1 (um) dependente a cargo – redução de €20,00 (vinte

euros); 2 (dois) dependentes a cargo – redução de €40,00 (quarenta euros)

e 3 (três) ou mais dependentes a cargo – redução de €70,00 (setenta euros).

 Participação Variável no Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares

(IRS), nos termos do disposto no artigo 26.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de

setembro, na sua redação atual, que aprovou o Regime Financeiro das

Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, fixar a percentagem na participação variável

de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS), em 4,8% (quatro

vírgula oito por cento).

 Lançamento de Derrama sobre o Lucro Tributável Sujeito e Não Isento de

Imposto Sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), nos termos do

disposto no artigo 18.º, n.º 1 da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua

redação atual, que aprovou o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das

Entidades Intermunicipais - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, a Derrama em 1,5% (um vírgula cinco por cento) sobre o lucro

tributável sujeito e não isento de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas

(IRC).

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 4 de 7

 Lançamento de Derrama sobre o Lucro Tributável Sujeito e Não Isento de

Imposto Sobre o Rendimento de Pessoas Coletivas (IRC) – Taxa reduzida de

Derrama para os sujeitos passivos com um volume de negócios no ano

anterior que não ultrapasse €150.000,00 (cento e cinquenta mil euros), nos

termos do disposto no artigo 18.º, n.º 24 da Lei n.º 73/2013, de 3 de

setembro, na sua redação atual, que aprovou o Regime Financeiro das

Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, a taxa reduzida de Derrama em 0,75% (zero

vírgula setenta e cinco por cento) sobre o lucro tributável sujeito e não isento de

Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) para os sujeitos passivos

com um volume de negócios no ano anterior que não ultrapasse €150.000,00

(cento e cinquenta mil euros).

 Taxa Municipal de Direitos de Passagem para o ano 2023 - Colocado à votação

foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, a Taxa Municipal de Direitos de Passagem,

para o ano de 2023, em 0,25% (zero vírgula vinte e cinco por cento).

 Linha BEI PT 2020/Autarquias – Operação NORTE-05-1406-FEDER-

000148_05183 – “Rede Ciclável da Trofa – Zona Norte” - Revogação da

deliberação relativa à autorização para contratação de financiamento

reembolsável a celebrar entre o Estado Português, através da Agência para o

Desenvolvimento e Coesão, I.P., e o Município da Trofa - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Aprovação da minuta de contrato-programa a celebrar entre a Câmara

Municipal da Trofa e a Trofáguas - Serviços Ambientais, E.M. Sociedade

Unipessoal, Lda., para o Exercício de 2023 - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR MAIORIA, o assunto em causa e nos termos propostos, COM 16

(DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS

MEMBROS DO CDS-PP, E 9 (NOVE) ABSTENÇÕES; SENDO 8 (OITO) DOS MEMBROS DO PS E UMA

DO MEMBRO DO PAN.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 5 de 7

 Alteração dos estatutos da Trofáguas - Serviços Ambientais, E.M. Sociedade

Unipessoal, Lda. - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o

assunto em causa e nos termos propostos.

 2.ª Alteração ao contrato de sublocação comercial celebrado entre a Câmara

Municipal da Trofa e a empresa VERAOPALA - Gestão Imobiliária, Lda.,

relativamente à fração autónoma onde se encontram instalados os serviços do

Julgado de Paz do Concelho da Trofa, aprovação da respetiva minuta e pedido

de autorização prévia à Assembleia Municipal para repartição de encargos em

mais do que um ano económico - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

MAIORIA, o assunto em causa e nos termos propostos, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR;

SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, E 9 (NOVE)

ABSTENÇÕES; SENDO 8 (OITO) DOS MEMBROS DO PS E UMA DO MEMBRO DO PAN.

 Aprovação do Protocolo de condições de contratação e funcionamento da

terceira Equipa de Intervenção Permanente (EIP) a celebrar entre a Autoridade

Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC), o Município da Trofa e a

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Trofa e pedido de

autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente do protocolo em causa, nos termos do disposto nos n. os

1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação

atual - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em

causa e nos termos propostos.

 Projeto de alteração do Regulamento do Concurso Lusófono da Trofa/Prémio

Matilde Rosa Araújo - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE,

o assunto em causa e nos termos propostos.

 Designação dos júris de recrutamento dos procedimentos concursais para os

cargos de direção superior de 1.º grau e de direção intermédia de 1.º, 2.º e 3.º

grau - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR MAIORIA, o assunto em causa e

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 6 de 7

nos termos propostos, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS

DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, E 9 (NOVE) ABSTENÇÕES; SENDO 8 (OITO) DOS

MEMBROS DO PS E UMA DO MEMBRO DO PAN.

 Cedência de bens móveis à Junta de Freguesia de Covelas para a realização da

Festa de São Martinho - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos, não tendo participado na

votação, em cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da Lei n.º 29/87, de

30 de junho, na sua redação atual, o Membro, por inerência de funções, Alexandra Filipa

Campos Ferreira.

 Cedência de bens móveis à Junta de Freguesia de Covelas para a realização da

Festa de São Martinho – Revogação da deliberação tomada em sede de reunião

ordinária pública realizada em 20 de outubro de 2022 - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos, não

tendo participado na votação, em cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º

da Lei n.º 29/87, de 30 de junho, na sua redação atual, o Membro, por inerência de

funções, Alexandra Filipa Campos Ferreira.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de um lugar de estacionamento de

cargas e descargas na Rua Vale do Coronado, na União das Freguesias do

Coronado (São Romão e São Mamede), concelho da Trofa - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Alteração do sentido de circulação na Travessa

da Linha, na União das Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago),

concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o

assunto em causa e nos termos propostos.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 7 de 7

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalética na Rua do Castelô, na

União das Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago), concelho da Trofa

- Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e

nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalética na Rua José Moura

Coutinho Benemérito, na Freguesia do Muro, concelho da Trofa - Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalética na Rua Poeta Nicolau

Tolentino, na União das Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago),

concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o

assunto em causa e nos termos propostos.

Assembleia Municipal da Trofa, 09 de dezembro de 2022.